ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH LIÊM

Số:             /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Liêm, ngày          tháng        năm 2021

BÁO CÁO

V/v khối lượng rác thải sinh hoạt tồn đọng tại các bể trung chuyển

năm 2021 địa bàn huyện Thanh Liêm

Kính gửi: UBND tỉnh Hà Nam

                Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Nam

 Thực hiện văn bản số 2191/STN&MT-MT ngày 07/12/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tổng hợp, báo cáo khối lượng rác thải sinh hoạt

tồn đọng tại các bể trung chuyển năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện Thanh

Liêm báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình rác thải tồn đọng

Theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh Hà

Nam ban hành mức phát thải rác sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hà Nam, mức phát

thải rác sinh hoạt là 0,24 kg/người/ngày với 14 xã và 0,49 kg/người/ngày với 02

thị trấn, tổng khối lượng rác thải phát sinh theo định mức 1 ngày khoảng 35 tấn.

Rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình, cá nhân được tổ thu gom

rác vận chuyển về bể trung chuyển của xã, thị trấn. Công ty TNHH Môi trường

Thanh Liêm thực hiện thu gom, vận chuyển rác từ bể trung chuyển về Nhà máy

xử lý rác thải của Công ty CP MT Thanh Thủy tại Thung Đám Gai, xã Thanh

Thủy. Những năm gần đây, đời sống ngày càng được nâng cao, nhu cầu tiêu

dùng hàng hóa gia tăng kéo theo lượng phát sinh rác thải sinh hoạt ngày càng

tăng. Tuy nhiên, Công ty môi trường Thanh Liêm chỉ bốc xúc, vận chuyển, xử

lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Thanh Liêm theo mức quy định của

UBND tỉnh dẫn đến một số lượng lớn rác thải tồn đọng ở các điểm trung chuyển

gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường.

UBND huyện Thanh Liêm đã phối hợp với UBND  các xã, thị trấn rà soát

rác thải còn tồn tại các bãi trung chuyển trên địa bàn, xác định còn khoảng 1.023

tấn rác tồn đọng, chưa được vận chuyển, xử lý.

 II. Kiến nghị, đề xuất

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn, UBND huyện Thanh

Liêm trân trọng đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và môi trường cho phép bốc

xúc, vận chuyển toàn bộ rác thải tồn địa bàn huyện, đồng thời hỗ trợ kinh phí

bốc xúc, vận chuyển, xử lý đối với khối lượng rác thải sinh hoạt tồn nêu trên.

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Liêm trân trọng báo cáo./.
Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- TT HU, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT, TNMT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thị Ngọc Trâm

TỔNG HỢP KHỐI LƯỢNG RÁC TỒN

STT Xã, thị trấn Vị trí

Khối lượng

 (tấn)

1 Liêm Sơn Sải (giáp đường 495) 50

2 Thanh Hải
Cổ Động 80

Tri Xuyên 60

3 Thanh Hương Lác 30

4 Thanh Nguyên

Đại Vượng 15

Kim Lũ 10

Phú Gia 40

5 Thanh Nghị

Bồng Lạng 200

Đại Bái 10

Nham Kênh 10

Kênh 10

6 Thanh Hà
Dương Xá 100

Thạch Tổ 50

7 Liêm Cần
Nhất Nhì 15

Vực 20

8 Thanh Phong Ba Làng 18

9 Thanh Tâm Chè Kho Làng 10

10 Thanh Tân

Thử Hòa 50

Tràng 50

Bạc 50

Tân Hưng 50

Nam Công 20

11 Tân Thanh Đồi Ngang 20

12 Liêm Túc
Vỹ Khách Cầu (gần đường

495B)
15

13 Thanh Thủy

Bãi Cống Quán - thôn Võ

Giang, Đình Hậu (gần trục

đường ĐH07)

10

14 Liêm Phong Cự Xá 5

15 Liêm Thuận Lau Chảy 25

Tổng   1.023

		2021-12-13T07:40:01+0700

		2021-12-13T08:48:51+0700

		2021-12-13T08:48:51+0700

		2021-12-13T08:48:51+0700

		2021-12-13T08:48:51+0700